
Cabeceira Grande

290,00
219,00
230,00

285,00

450,00R$         

275,00R$         Feijão fradinho 
Feijão Roxão 

VAR %

4,92

310,00

210,00
263,00-10,26275,00

18,85
273,00

-7,22

306,43                  

305,00 244,00328,75                  

08/12/2020 VAR % nov/20

MG 

SP
400,00R$        SP

Feijão Bolinha 

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Rajado 400,00R$        

280,00-300,00
Feijão Rosinha Extra

270,00-300,00
UF

8.550

0

Total de Carioca:

Total de Preto:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional  Importado

Máx Extra 

Estável

Estável

1.350      

Estável

Estável

1.800    

2.250    

3.600    

1.800      

2.250      

1.800      

3.150      

1.800      

1.350      

0

6

9 360,00

8

7

175,00

135,00
158,0093,04305,00

273,00 102,22

84,57
320,00                  

Estável

14,35
24,66

323,005,26

12.600

270,00-300,00
280,00-300,00

Sorriso 

Santa Fé de Goiás

280,00-300,00

16,51

VAR %

420,00R$         

Carioca 8
Carioca 9

GO 

PR

MG

Itaí

MT 

Feijão Branco 
320,00R$        

17,06
ÚLT. SEMANA

Guaíra 450,00R$         

305,00

340,00                  360,00

-9,16 14,93313,75                  

13,36

Cristalina 

280,00 275,00275,00

280,00

Paracatu 

Ponta Grossa 

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

08/12/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Quarta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

09/12/2020

Preto Nacional  Importado

VARIEDADE Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 08/12/2020

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

270,00-300,00
Rio Verde / Jataí

GO 

295,00

MGUnaí

Preto
GO 

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  08/12/2020

300,00

285,00

280,00

Carioca Agronorte 7
Preto Nacional  Importado

Carioca Dama 9,5 10 310,00

300,00

7,5 8
8

305,00 305,00

290,00

9 300,008,5

280,00

9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte/C.Gerais

Carioca Agronorte 

8
Carioca Dama/Agronorte

285,00

400,00R$        

252,00
nov/19

340,00R$         feijão de Corda 

Carioca 7

270,00-290,00
320,00R$         

Carioca 6

295,0012,71-6,77 332,50                  

Feijão Jalo 

Carioca 5

270,00-280,00

280,00-305,00

Carioca 10
VARIEDADE

Preto T1
Preto T2
Preto T3

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

Preto T4



8,19 6,98 8,59

Big Supermercado 7,99 6,99 7,99 7,29 7,49 7,99

8,99 7,99 7,79 8,99 6,99
6,98

7,39 8,39
7,99 6,49 6,99

SUP. SONDA 8,19 8,19

6,95 6,99

CARREFOUR
COOP. 7,49 7,39

DIA SUPERMERCADO 6,99

EXTRA 7,99 8,19

SUP.  NAGUMO 6,49

SUP. D´AVO
SUP. JOANIN 7,25

BROTO LEGAL CAMIL MÁXIMO PANTERA SOLITO

8,49 7,59

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
O pregão desta quarta-feira (9) registrou boa presença de compradores, mas isso ainda não foi suficiente para melhorar as vendas. Ou seja,

observamos que a cautela entre os setores gerou atrasos nas negociações e dúvidas em relação aos preços. O volume ofertado nesta

madrugada foi de aproximadamente 12.600 sacas.

De forma mais detalhada, podemos citar que ocorreram as duas modalidades de negociações, com as vendas de ofertas físicas e com ofertas

para embarque. A dúvida é justamente para termos um denominador comum no tocante à disponibilidade de cada corretor e ao mesmo tempo

a aceitação de cada comprador. 

Trocando em miúdos, a única oferta de feijão extra (9,5), por exemplo, vendeu em R$ 310,00/sc - pela modalidade de embarque. O mesmo

ocorreu para a oferta do feijão extra (9), com preço de R$ 305,00/sc.  

Um detalhe importante de ser colocado é que a decisão de venda dos corretores está geralmente atrelada às condições de pagamento à vista.  

Outro ponto a se destacar foi a procura mais acentuada para as mercadorias comerciais. Portanto, as vendas foram mais direcionadas para os

feijões (7/ 7,5) - com pedidas de  R$ 275,00 a R$ 280,00, e (8) negociado em R$ 285,00/sc.  

A sobra de pelo menos 8.550 sacas do feijão carioca será um desafio para os corretores, que a princípio precisam dar continuidade às

negociações iniciadas no pregão, mas com habilidade para manter os preços estáveis.

Vale pontuar que ficaremos atentos a qualquer detalhe para que possamos informar sobre as novas movimentações de vendas, caso essas

voltem a se concretizar de fato.

Os preços e as condições de vendas serão observados e analisados.

Feijão Preto

Sem ofertas disponíveis.

ANO XVIII  Nº 5.118
São Paulo, Quarta-feira

Boletim Informativo do Feijão
09 de Dezembro  de 2020

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SÃO PAULO - SP      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 08/12/2020

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO 

5,78
7,49


