

## Boletim Informativo do Feijão

09 de Dezembro de 2020 São Paulo, Quarta-feira ANo XVIII № 5.118

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 08/12/2020	Abertura 09/12/2020	MIN. R\$	MAX. R\$ Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra	
Carioca Dama	9,5	10	310,00							
Carioca Dama/Agronorte	9	9	305,00	305,00		305,00	Estável	1.800	1.800	
Carioca Dama/Agronorte	8,5	9	300,00	300,00	295,00	300,00	Estável	2.250	2.250	
Carioca Agronorte/C.Gerais	8	8	285,00	290,00		285,00	Estável	3.600	1.800	
Carioca Agronorte	7,5	8	280,00	280,00		280,00	Estável	3.150	1.350	
Carioca Agronorte	7	7	275,00	280,00		275,00	Estável	1.800	1.350	
Preto Nacional Importado		9	360,00							
Preto Nacional Importado		8								
Preto Nacional Importado		6								

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 12.600 8.550
Total de Preto: 0 0



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 08/12/2020								
VARIEDADE	Miı	n Coml	Máx Extra					
Feijão Branco	R\$	400,00	R\$	420,00				
feijão de Corda	R\$	320,00	R\$	340,00				
Feijão Roxão								
Feijão fradinho			R\$	275,00				
Feijão Rosinha Extra								
Feijão Rajado	R\$	400,00	R\$	450,00				
Feijão Jalo	R\$	400,00	R\$	450,00				
Feijão Bolinha		R\$	320,00					

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 08/12/2020								
Cidade	UF	Preto	Carioca					
Rio Verde / Jataí	GO		270,00-300,00					
Cristalina	GO		270,00-300,00					
Santa Fé de Goiás	GO		270,00-300,00					
Unaí	MG		280,00-300,00					
Paracatu	MG		280,00-300,00					
Cabeceira Grande	MG		280,00-300,00					
Sorriso	MT		270,00-280,00					
Ponta Grossa	PR							
Guaíra	SP		270,00-290,00					
Itaí	SP		280,00-305,00					

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	08/12/2020	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	nov/20	VAR %	nov/19	
Carioca 10	310,00	-6,77	332,50	12,71	295,00	17,06	252,00	
Carioca 9	305,00	-7,22	328,75	13,36	290,00	18,85	244,00	
Carioca 8	285,00	-9,16	313,75	14,93	273,00	24,66	219,00	
Carioca 7	275,00	-10,26	306,43	16,51	263,00	14,35	230,00	
Carioca 6							210,00	
Carioca 5								
Preto T1	360,00		340,00	5,26	323,00	84,57	175,00	
Preto T2			320,00	4,92	305,00	93,04	158,00	
Preto T3					273,00	102,22	135,00	
Preto T4								



## Boletim Informativo do Feijão

09 de Dezembro de 2020 São Paulo, Quarta-feira ANO XVIII Nº 5.118

				de Mercado					
CIDADE: SÃO PAULO - SP VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 08/12/2020									
VARIEDADE	PREÇO								
VARIEDADE	NENÊ	KICALDO	BROTO LEGAL	CAMIL	MÁXIMO	PANTERA	SOLITO		
CARREFOUR									
COOP.	7,49	7,39	8,49	7,59	7,39	8,39			
DIA SUPERMERCADO	6,99		7,99	6,49		6,99			
EXTRA	7,99	8,19	8,99	7,99	7,79	8,99	6,99		
SUP. NAGUMO	6,49			6,98					
SUP. D'AVO	6,95	6,99		5,78					
SUP. JOANIN	7,25			7,49					
SUP. SONDA	8,19	8,19	8,19	6,98		8,59			
Big Supermercado	7,99	6,99	7,99	7,29	7,49	7,99			

## COMENTÁRIO

O pregão desta quarta-feira (9) registrou boa presença de compradores, mas isso ainda não foi suficiente para melhorar as vendas. Ou seja, observamos que a cautela entre os setores gerou atrasos nas negociações e dúvidas em relação aos preços. O volume ofertado nesta madrugada foi de aproximadamente 12.600 sacas.

De forma mais detalhada, podemos citar que ocorreram as duas modalidades de negociações, com as vendas de ofertas físicas e com ofertas para embarque. A dúvida é justamente para termos um denominador comum no tocante à disponibilidade de cada corretor e ao mesmo tempo a aceitação de cada comprador.

Trocando em miúdos, a única oferta de feijão extra (9,5), por exemplo, vendeu em R\$ 310,00/sc - pela modalidade de embarque. O mesmo ocorreu para a oferta do feijão extra (9), com preço de R\$ 305,00/sc.

Um detalhe importante de ser colocado é que a decisão de venda dos corretores está geralmente atrelada às condições de pagamento à vista.

Outro ponto a se destacar foi a procura mais acentuada para as mercadorias comerciais. Portanto, as vendas foram mais direcionadas para os feijões (7/7,5) - com pedidas de R\$ 275,00 a R\$ 280,00, e (8) negociado em R\$ 285,00/sc.

A sobra de pelo menos 8.550 sacas do feijão carioca será um desafio para os corretores, que a princípio precisam dar continuidade às negociações iniciadas no pregão, mas com habilidade para manter os preços estáveis.

Vale pontuar que ficaremos atentos a qualquer detalhe para que possamos informar sobre as novas movimentações de vendas, caso essas voltem a se concretizar de fato.

Os preços e as condições de vendas serão observados e analisados.

Feijão Preto

Sem ofertas disponíveis.